Queritur, utrum potestas coercendi demones fieri possit per caracteres, figuras aut verborum prolationes. Et arguitur quod sic, quia legitur, quod Salomon fecerit exorcismos, quibus demones expellebantur, sicut narrat beatus Augustinus in 2. libro Retractationum c. 2. Secundo sic per melodiam expelluntur demones, sicut habetur de David primo Regum 15. Tercio sic Thobie

<sup>1</sup> Franz erwähnt l. c. S. 40 auch einen kleinen Tractat des um das J. 1400 in Prag wirkenden Professors der Theologie Johann Hildesen 'Utrum ariolari et divinare in pythone malum sit'; die Wahrsagerei wird als verboten hingestellt.

6. cap. dicitur, quod angelus Raphael dixit, quod si de iecore piscis poneretur supra carbones, quod fumus eius extricat omne genus demoniorum sive a viro sive a muliere. Quarto sic in Musica Gwidonis dicitur, quod sint quidam demones, qui musicam sustinere non valeant. Quinto sic Iosephus in libro de Iudaico bello dicit, quod in exercitu Tyti, cum obsideret Ierusalem, erat quidam, qui per lapides annuli demones expellebat a corporibus obsessis. Item experientia quampluries docuit, quod certis verbis prolati mox venerunt et aliqua responsa dabant vel a corporibus obsessis cum quadam violencia exiverunt.

Sed in oppositum arguitur, quod demon est spiritus, in quem natura spiritualis non potest agere et si posset agere, non tamen cogere, cum ipse sit liber habens intellectum et voluntatem. Et etiam Iob 4. dicitur: non est potestas super terram, que ei comparetur, et textus ibidem loquitur de dyabolo. Ex quo patet, quod altior est virtus demonum et superior quam cuiuscunque rei corporalis vel spiritualis, ergo etc.

In questione erunt duo articuli, in primo ponentur quedam notabilia, in secundo due conclusiones et aliquot corrolaria.

Quantum ad primum articulum est primo notandum, quod aliqui Platonici ponebant, demones esse substancias corporeas medias inter intelligencias, que sunt substancie proprie spirituales, et homines habentes corpora ex quatuor elementis constituta, unde Apulejus dicit: demones sunt animalia corporis aerea, mente rationalia, tempore eterna, animo passiva. Posuit namque Plato duplices demones, quosdam vocavit calodemones, id est bonum scientes, unde calon id est quod bonum et demon grece est sciens literarie. Unde Actis 17. legitur, quod philosophi dixerunt de Paulo, quod novorum demoniorum esset annunciator. Quosdam vero Plato vocavit cacodemones id est malum scientes a cacos, quod est malum. Et si ita esset, quod huiusmodi substancie essent corporee, nullum esset inquisitionis concedere, quod ipsi per aliquas res spirituales immutari possent et compelli. Sed quia sacra scriptura et fides catholica asserunt, demones esse de natura angelica et quod naturalia remanserunt in eis integra, quamvis sint per maliciam obstinati, ideo oportet dimittere hunc errorem et aliter respondere. Utrum autem in limine (?) naturali sint huiusmodi substancie ponende, credo quod sic, proposito quam plurimos effectus sepius insolite fieri consuetos, qui salvari non possunt nisi per substanciarum huiusmodi mysterium et iuvamen. Sicut de hoc innumerabilia possunt exempla adduci. Ex predictis sequitur correlative, quod demones multa sciunt et cognoscunt tamen ex ingenii prospicitate cum ratione experientie per multa similia capte. Unde etiam de Lucifero scriptum est Ezechiel 28: 'Tu signaculum similitudinis plenus sapiencia et perfectus decore.' Ex quo sequitur, quod demon est optimus medicus valde cognoscens rerum naturas, scilicet herbarum, lapidum et huiusmodi, quas deo

permittente celeriter possunt applicare et morbos curare et egritudines mittere, unde beatus Augustinus in libro De doctrina christiana (et habetur in canone 26 qu. 4, cap. Sciendum est) dicit sic: accipit enim plerumque potestatem, et morbos immittere et ipsum aerem viciando morbidum reddere et perversis atque amatoribus terronarum commodorum malefacta suadere, de quorum moribus certi sunt, quod sint eis talia suadentibus consensuri. Et magister Sentenciarum in 2. libro de Anima dicit, quod pro subtilitate sui spiritus et corporis semina istarum nobis occulciora noverunt et eas per congruas elementorum temperaciones latenter spargunt. Itaque ita gignandarum rerum et accelerandarum incrementorum prebent actiones. Eoque sequitur, quod possunt alicui suam mortem predicere, patet, quia possunt scire, quod infirmitas est irreparabilis per naturam. Sed certe tales appariciones sunt formidande et non optande. Sequitur ulterius, quod eciam demon est subtilissimus sapientia callidissime sciens omnia fallaciarum genera et formare paralogismos apparatissimos et contra soluciones ipsorum colcratissime et efficacissime replicare, sed declarat magister Heinrich de Hassia in una questione, que talis est, utrum ars fallaciarum et astucia dyaboli constare possit homini viatori, de ipso enim scriptum est Ioh. 8, quod mendax est et pater eius, id est mendacii et fallacii seu erroris. Respondendum tercio, quod duplex est potestas, que est simpliciter prima illimitata seu increata, sicut potentia divina. Alia est creata et limitata, sicut hominis vel angeli, et ista quomodo patet intelligenti de una potentia vel anima. De potentia simpliciter prima scilicet divina non debet christiano esse dubium, quin possit ipsum cogere. Unde Luc. scribitur quod dixit demoni: 'Obmutesce et exi ab illo,' et factum est. Item homo vel angelus deo auxiliante et specialiter concurrente potest demonem compellere, unde scribitur Luc. 10: 'Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones et super omnem virtutem inimici.' Et Marc. ultimo: 'In nomine meo demonia eicient.'

Sed difficultas questionis in hoc stat, utrum supposito generali dei concursu et influxu demon possit coherceri vel cogi, ut veniat aut aliquid denunciet vel aliquid huiusmodi faciat, que coaccio fiat per characteres, figuras aut verborum prolaciones. Istis premissis sit haec prima questio: Sicut invocacio demonum est illicita et multum pernicioosa seu periculosa, sic ipsorum auxilii imploracio deo displicens est et viciosa. Prima pars patet per id, quod scribitur Deut. 2. 18: 'Non inveniat in te, qui ariolas suscitetur aut phitones consulat.' Unde 4. Reg. 1. c. punitur rex Israel eo, quod consuluit deum Accaron, propter quod multipliciter legitur in scriptura, quod deus precepit destrui ydola et aras et omnes maleficos et consulentes eos, et sic fecit Saul zelo legis divine, sicut legitur primo Reg. 28. Item id est illicitum, quod sanctioni ecclesie et sanctorum patrum est contrarium, sed sic est debitum

invocacionibus, ut habetur in canone 26. qu. 5. in c. Episcopi. Vide idem ad longum, si placet. Quod autem demonum invocacio sit multum pernicioosa seu periculosa, patet, quia demon est capitalis inimicus hominis tanquam leo rugiens circuiens et querens quem devoret, sicut dicit s. Petrus 1. Petr. 5. et Act. 13. dicitur, quod inimicus hominis est dyabolus. Ipse enim querit toto posse generis humani subversionem, mortem et ruinam, sicut apparuit in primis parentibus Gen. 3, modo scriptum est in Ecclesiastico: 'Ne credas inimico tuo in eternum.' Sed quod ipsorum familiaritas et auxilii imploracio sit deo displicens, patet, quia alias non tantum esset prohibitum; et in psalmo scribitur: 'Odisti observantes vanitates supervacue.' Item: 'Deus est zelotes, Exod. 2., amator anime sicut sponsus diligit sponsam suam dilectam, nolens pati, quod adulter accedat. Que enim est convencio Christi ad Belyal, lucis ad tenebras, sicut dicitur 2. ad Chorinthios 6. Et salvator noster Luce nono dicit: 'Qui non est mecum, contra me est.' Unde Bonaventura super 2. Sentenciarum ponit hanc questionem, quod, qui suscipit a demone obsequium, committit se discrimini, et omnis talis peccat mortaliter et sic viciose agit displicibiliter. Sanctus eciam Thomas doctor excellens et magnus in 2. Secunde questione 97, art. 2, dicit, quod ad idolatriam pertinet, cum aliquis assumit auxilium demonum ad aliquid faciendum vel cognoscendum, modo ydolatria est gravissimum peccatum, sicut patet per glosam super In (?) c. Levitici. Primum corrollarium, licet demon possit alicui thesaurum absconditum revelare, furem et furtum manifestare, egritudinem sanare, futura predicere, nullatenus tamen licet eorum auxilium pro illis aut aliis similibus implorare. Istud corrollarium pro quatuor primis partibus satis trahitur ex primo notabili, solet enim dici, quod absconditi thesauri tempore auxilii per demonum auxilia revelabuntur et certe ipse sepe stimulat ad furta committenda, sicut ad alia peccata mortalia. Et apparet, quod sepe dat responsum, quod aliquis furatus sit, qui tamen innocens est, quatenus sic discordias seminet, cum sit magister errorum et discordiarum, propterea eciam racionabiliter inhibitum est, ne probacio fiat per ferrum candens, sicut habetur in canone 26 qu. 2. c. sciendum. Secunda patet ex conclusione, unde s. Thomas in 2, 2 qu. 37, art. 4 dicit, quod demon, qui intendit perdicioni hominis ex huiusmodi suis responsis eciam si aliquando vera dicat, intendit homines assuefacere ad hoc, ut ei credatur, et sic intendit perducere in aliquid, quod sit saluti humane nocivum. Venenum enim non propinatur nisi sub specie alicuius dulcis. Unde Anastasius dicit exponens id, quod habetur Luc. 4.: Increpavit illum dominus: Obmutesce, dicit: quamvis vera fateretur demon, compescebat tamen Christus eius sermoni, ne simul cum veritate eciam suam iniquitatem promulget, ut nos eciam assuefaciat, ne curemus de talibus, eciam si vera loqui videatur. Nephys enim est, ut, cum assit nobis scriptura divina, a dyabolo instruamur, et istud est radix deceptorum in

simplicibus et ydiotis, quod cum aliquid predictorum accidit, scilicet quia vel furtum reperitur vel futurum evenerit prenu-  
 ciatum, vel egritudo sicut febris vel oculorum, dencium dolor cessat aut telum  
 extrahitur de vulnere, statim illis intendunt et multum de eis curant  
 eciam, non obstante, quod prius pluries sunt decepti et nihil in  
 contrarium allegare sciunt quam experientia, inquit, docet. Sed  
 re vera hoc provenit solum ex intellectus brevitate et ebitudine et  
 maxime simplicitate asinina, ad quod sepissime hec tendant, scilicet  
 ad nocumentum ipsorum, sicut piscis, quem hamus latet, cibum  
 inglutit, donec pereat. Pro quo sciendum est, quod sicut dicit  
 b. Thomas in 2. Secunde qu. 98 art. 3, quod a principio homines  
 in quibusdam observacionibus aliquid veri experti sunt, secundo  
 sic casu accidit verbi gracia sicut in obviacione leporum, in cor-  
 rosione vestium per mures, in benedictionibus vulnerum aut ex-  
 traccione telorum aut benedictione luporum, vel qui alias sinistram  
 caligam induit pro dextra, et sic de infinitis aliis hoc casualiter  
 accidit, quod alias effectus inde sequebatur, scilicet fortunium vel  
 infortunium, postmodum cum homines inciperent huiusmodi obser-  
 vanciam suam animum implicare multaeque huiusmodi observanciae  
 evenerunt per decepciones demonum, ut hiis observacionibus ho-  
 mines implicati curiosiores fierent et se magis inserant multiplicibus  
 laqueis perniciosi erroris, sicut Augustinus dicit in 2. De doctrina  
 christiana. Concordat Holkot in lectura super librum Sapiencie  
 19. dicens, quod demones antiquitus tempore ydolatrie multas  
 observancias hominibus revelabant ad certos effectus, quos ipsimet  
 demones causabant ad decipiendum homines et ad contrahendum  
 cum hominibus familiariter et ad fallendum eos finaliter.

Secundo sequitur, quod prelati et curati et alii, quibus do-  
 minicum incumbit gregem informare, multum ad hoc debent laborare,  
 quatenus huiusmodi perniciosos et periculosos errores valeant ex-  
 tirpare, quoniam horum observancia multum vergit in animarum  
 detrimentum et in dei blasphemiam, et habent eis dicere, quod non  
 debeant curare, si quid talium evenerit, dicendo eis, quod deus  
 faciat hoc permittendo propter demerita ipsorum vel ad probacionem  
 ipsorum. Unde dicit magister Sentenciarum in 2 libro 81 qu. 7,  
 quod hoc fit ad fallendum fallaces vel ad monendum fideles vel  
 ad exercendam probandamque iustorum pacienciam, unde scribitur  
 Deuter. 13: Si surrexerit in medio sui propheta aut qui sompnum  
 se vidisse dicat et predixerit signum atque portentum et evenerit,  
 quod locutus est, sequitur, non audies verba prophete illius, quia  
 temptat vos dominus deus vester, ut palam fiat, utrum diligatis  
 eum an non in toto corde et in tota anima vestra, dominum deum  
 vestrum diligite, sequimini et ipsum timete et mandata eius custo-  
 dite et audite vocem eius et ipsi servietis et ipsi adhibebitis.  
 Propheta autem ille aut fictor sompniorum [interficietur], quia locutus  
 est, ut vos averteret a domino deo vestro.

Sequitur tercio, quod huiusmodi vani divinatores vel sortilege,

carminatrices aut carminatores debent puniri et quandoque expelli  
 aut alias acriter corrigi, quatenus efficiantur meliores aut ne animos  
 reddant nequiores; modicum enim fermenti totam massam corrumpit,  
 sicut dicit apostolus 1. ad Corinthios, et ex unius ovis morbosa  
 5 contagione tota grex inficitur. Sequitur quarto, quod multum ex-  
 pediens esset et perutile viros esse doctos, presertim in magnis  
 civitatibus, quorum doctrinis et erudicionibus hec supersticiones  
 noxie delerentur et circumiacencia loca sicut ville, in quibus maxime  
 huiusmodi vigent, informarentur, ymo quamvis talis communitas  
 10 multum debet esse sollicita de viris in sacra scriptura peritis, procul  
 dubio fructuosius staret hec communitas in temporalibus et spiri-  
 tualibus et maius esset pacis vinculum inter clericos et laycos,  
 sed quia sensibilia et terrena magis curant, ideo negocium transit,  
 sicut videmus etc. Sequitur quinto, quod christiano permaxime fugien-  
 15 dum est. ne fidem adhibeat huic, quod vetule referunt in nativi-  
 tatis hominum quasdam deas venire et necessitatem geniti proli  
 imponere fortunium aut infortunium, suspendium, occisionem gla-  
 dialem aut dignitatem magnificam vel consimile prenunciare, que  
 necessario eveniant. Unde eciam si quis submergatur aut suspen-  
 20 datur, dicunt consolatorie se exhortantes tales necessario tamquam  
 prenunciatum evenisse. Et quidem si puer nascitur in pellicula,  
 dicunt ipsum esse de illis, qui magna spacia in una nocte per-  
 transeunt, vulgariter 'die farn leude' etc. Denique homines in hanc  
 labuntur demenciam, ut cultum soli deo debitum ipsis, qui vere  
 25 demones sunt, exhibeant quosque largitores bonorum false existi-  
 mant. Sic eciam quidam faciunt in quintis feriis Quatuor temporum  
 et in nocte precedenti quarte ferie Cinerum, qui mensam culcioribus  
 et laucioribus cibariis iuxta facultatem exornant, quod totum ad  
 ydolatriam spectat, unde districcius inhibendum est. Et certe ve-  
 30 tularum insipientia quam plurimum talia procurat, teste Wilhelmo  
 Parisiense dicente, quod pene omnes reliquias ydolatrie retinuit  
 et adhuc promovere non cessat anilis, id est vetularum, fatuitas.  
 Non ergo contrarium dixit apostolus ad Titum 2.: Anus instrue,  
 ut prudentiam doceant re, q. d. non stulticias et istas fatuitates.  
 35 Ipse quidem mulieres minus vigent in racione et intelligencia quam  
 viri, et hinc est quod magis istis superstitionibus illaqueate tenentur  
 et difficillius amoveantur. Ne tamen virilis constancia ab hiis penitus  
 excideret, maligna suggestione cogitatum est, aliqua verba maximam  
 sanctitatem protendencia commisceri et obsecraciones auditu stu-  
 40 pendas, sicut: per incarnationem domini, per viscera misericordie  
 eius, per sanguinis sudorem, per quinque vulnera, aut quod apponatur  
 evangelium: In principio erat verbum, aut ieiunia et oraciones  
 fiant cum tot vel tot pater noster. Et profecto magnum nephas  
 est, sic nomen domini in vanum ore maledicto tractare. Hec autem  
 45 fiunt, ut latens venenum pallietur. Non enim propinatur venenum  
 sine dulcedine. Et ex hoc divinatores se volunt excusare, dicentes  
 ibi sanctissima divinitatis verba tractari, que dyabolus utique

sperneret et horreret, et ergo dyabolicum non est. Ecce frandem  
 et dolum demonis, qui et primos decepit parentes, isto modo dicens:  
 Nequaquam moriemini, sed eritis sicut dii, sic hoc nequaquam est  
 malum, inquit, cum tot sancta verba proferuntur. Sexto sequitur, quod  
 viri, qui pre ceteris sunt et maiores debent esse reputatione, non  
 facile supersticionibus istis fidem debent accomodare, eciam si venerit  
 effectus, nec multum debent de hoc aliis simplicibus referre, quod  
 aliquid sic vel sic acciderit ex huiusmodi vanis observanciis, sicut  
 quod febris per talium verborum prolacionem sit sanata vel aliquid  
 tale, quia statim ex testimoniis vel narracionibus ipsorum com- 10  
 munitur in animos divulgaretur, ex quo sunt viri grandis repu-  
 tacionis. Septimo infero, quod merito prohiberi debet, ne in locis campe-  
 pestribus aut silvis tam facile construantur domuncule vel casule,  
 in quibus simplices quidem dicunt ex quadam forte fantastica  
 apparicione, miracula peracta, et hinc alii confluunt voto constrin- 15  
 gentes se pro sanitate vel alio defectu reparando offerentes munuscula,  
 parrochiam ecclesiam depauperatam relinquentes, cereas magnas  
 illic et pullos offerentes, ut illic sint lumina in conspectu virginis  
 lignei et copia cibariorum ministris extraneis, vix in sua parrochia  
 lumina minima ponunt in conspectu dei altissimi et vix panem 20  
 ministrant hiis, qui cottidie ipsis serviunt in ecclesia sua. Et pro-  
 fecto videmus labente modico tempore homine vel nihil vel modicum  
 talia curare, et sic domuncula manent deserta, pecunie perditae sunt  
 pariter et expense. Putasne ex avaricia nonnunquam talia excog- 25  
 gitari, ut aliquis dicat miracula in tali loco facta, quatenus exar-  
 dens cupiditas aliquas habeat oblaciones? Certe salvator noster de  
 hoc nos premonuit, Mat. 24: Venient enim pseudoprophete et pseudo-  
 christi, cum dixerint vobis: hic est Christus aut illic, nolite credere;  
 si ergo dixerint vobis, ecce in deserto est, nolite exire, ecce in 30  
 penetralibus, nolite credere; non enim contra prohibuit in desertum  
 exire ad huiusmodi, quia apta sunt loca ad perficiendum luxuriam  
 et forte propter hoc dyabolus magis talia loca eligit in deserto  
 quam in campestribus, ut prebeat convenientibus occasionem luxu-  
 riandi. Quidam eciam efficiunt ceream signo crucifixi, quod ponitur  
 in bivio pro sanitate oculorum, dencium vel huiusmodi, in quo 35  
 latent mala, que isto modo sunt detegenda, ut interrogentur, quare  
 plus in isto loco quam in alio debeant effectus inveniri. Canones  
 prohibent, ne sacrificia fiant in loco non consecrato. Supersticiosum  
 est, quod bivium observant, et potest concludi, quod si iste effectus  
 sanitatis venit a deo venit, de quo tamen plus potest dubitari, quia 40  
 Christus non propter infirmitates corporis est humanatus et passus, sed  
 plus propter infirmitatem anime, secundum istud: omnis fructus eius,  
 ut auferatur peccatum. Et est magna abusio dominice passionis  
 ipsam applicare principaliter ad tales effectus, quoniam tunc oporteat  
 eos credere, quod non solum signum domini crucifixi, sed eciam 45  
 bivium ad effectum fuerit cooperatum, quod tamen infidelissimum  
 est, et sic latent mala talia et huiusmodi in istis observanciis.

Octavo sequitur, quod multum periculosum est, hominem inexpertum in dyaboli temptacionibus solitariam eligere vitam propter varias temptaciones et appariciones, que alicui possunt evenire, et ipse per tales, cum solitarius est, faciliter potest illudi. Unde scribitur **5** Ecclesiastes 4.: Ve homini soli, quoniam, cum ceciderit, non habet sublevacionem, et hoc est contra grossos et grossas heremitas, ydiotas et nihil scientes, qui volunt futura predicere et animalia vel homines benedicere et sic turpis lucri gracia victum querere. Et quia homines avidi sunt scire secreta et occulta, ideo faciliter **10** eis fidem adhibent et eis adherent, unde eciam primi parentes sciencie aviditate viciosa fuerunt decepti, sicut habetur Gen. 3.: Sensus enim et cogitacio hominum proni sunt ad malum. Gen. 8.: Unde patet pronitas hominum ad ydolatriam, que quodammodo est naturalis ex natura corrupta. Unde infinite sunt observancie, que **15** adhuc proch dolor in christiano populo sunt, et sunt reliquie antique ydolatrie, et isti, qui debebant aliorum esse directores et instructores, sicut pastores et plebani, ex ignorantia sacre scripture et liberalium arcium talia subticuerunt, et utinam eadem non exercuissent et adhuc exercerent, et pudet dicere, quod quidam magni viri et percelebris **20** fame talia faciunt. Et verificatur et dudum verificatum est id Luc. 6.: Si cecus ceco ducatum prestat, ambo in foveam cadunt etc.

Secunda conclusio. Secluso dei spirituali concursu nulla est potestas coercedi demones per characteres, figuras aut verborum prolaciones. Probatum primo per auctoritatem Iob post oppositum **25** allegatum et glosam ibidem: Omnia humana superat. Item Wilhelmus Parisiensis in libro De demonibus dicit, quod nihil est, quod possit eos cogere, nisi vel angeli sancti vel creator altissimus et benedictus, cum nihil inveniatur aliud forcius malignis spiritibus. Item dicit magister Henricus de Hassia in tractatu suo De reductione effectuum in suas causas circa finem. Ad idem est s. Thomas **30** in secunda secunde, quod communi arbitrio, ubi dicit: Sic demones enim in cursu huius vite nobis adversarii constituuntur, non autem eorum actus nostre dispositioni subduntur, sed dispositioni divine et sanctorum angelorum. Item Augustinus in libro De doctrina christiana dicit: Spiritus desertorum regitur per spiritum iustum. Ad idem magister Nycolaus de Lira in 5. questione, qua monet circa 16 c. 1. Responsio; ad idem est Holkot, ubi supra allegatus est. Primum corrolarium: licet demones per invocaciones **35** vocati nonnunquam veniant, hoc tamen non est coacte, sed fraudulentem, quatenus ipsos et alios decipiant. Prima pars est ex communissima fama et experientia, quas dicunt communiter; secunda pars est ex conclusione, scilicet, quod non coacte veniant; sed tertia pars, scilicet, quod hoc est fraudulentem ad decipiendum, patet, quia ex quo sunt capitales hostes et inimici hominis, sicut declaratum fuit in prima conclusione, et non veniunt coacte, certissime **45** hoc est ad malum finem. Unde dicit Holkot ut supra, quod nulla est virtus nature corporee, lapidis vel ligni vel metalli vel herbe,

que possit demonem ad aliquid compellere, quamvis fingant se compelli et hominibus subdi, ut per hoc familiaritatem cum homine contrahant et finaliter eum fallant et de hoc ponit plures narraciones, quarum unam ponam, ceteris dimissis gracia brevitatis. Narratur, quod fuit quidam episcopus, qui propter honores consequendos arti magice se tradidit. Tandem cum multos haberet adversarios et esset in quodam castro suo, de quo plurimum confidebat, et cum nimium timeret, consuluit demonem suum sub hac verborum forma: Fugiam an non? Respondit demon: Non, sta secure, venient inimici tui suaviter et subdentur tibi finaliter. Ille episcopus fuit 10 captus et igni fuit immissus; quesivit a demone, quare eum fefelisset. Respondit demon, quod eum non decepit, sed verum dixit, si dictum suum bene intellexisset, dixi enim tibi: Non sta secure, ibi debuisses punctasse, venient inimici tui sua vi ter, id est trina vice sua fortitudine, et subdent id est subponent, ut id est ignem 15 tibi; et sic suum famulum dyabolus in fine dilexit. Tales locuciones amphibologicas, id est dubia responsa, antiquitus frequenter dederunt, sicut eciam: 'Tibi dico Ajacidem Romanos vincere posse.' Et videmus, quod communiter coniuratores demonum sunt homines bestiales et miseri et ignari et sepe raptores, concubinarij et bibuli, 20 cum tamen Marci 9. scribatur, quod hoc genus demoniorum non eicitur nisi ieiunio et oracione. Item tam miserabiliter torquent hominem sicut per aquam frigidam aut per strangulacionem vel per virge cesionem. Et si unus non esset fatuus, posset per hoc infatuari. Et quid iuvat percutere sic vel hominem ledere, cum 25 tamen ex hoc demon non ledatur, sed fingit se ledi, ut eo forcius homo torquatur, in quem cedit lesura, et eciam sepe venient naturales infirmitates, sicut frenesis vel aliud huiusmodi, de quibus medicis bene constat, et alij credunt eos a demonibus obsessos et frustra puniunt eos. Secundum corrolarium, quod verba ad curandum 30 infirmitates vel ad benedicendum animalia, ne a lupis commedantur aut a vermibus rodantur aut ad vulnerum sanacionem aut telorum extraccionem per viros aut mulieres prolata penitus inefficacia sunt et vana, patet, quia cum huiusmodi verba in se non habeant virtutem, sicut herbe vel lapides, sicut clarum est, nec eciam ex 35 institucione vel pacto dei sic fit cum verbis sacramentalibus, nec enim per deum hoc legitur factum nec per aliquem sanctum vel presbiterum approbatum, cum eciam b. Augustinus contra epistolarum fundament[um]<sup>1</sup> scribat: 'Ego evangelio non crederem, nisi catholice ecclesie me compelleret auctoritas.' Oportet ergo, quod 40 hoc sit ex humana vel dyabolica ficcione, quod ex hoc clare liquet, cum diversi homines diversis utantur verbis et interdum barbaricis et ignotis cum variis supersticiosis observanciis. Et ex hoc potest pretendere, quia talibus verbis semper pretendunt remove re infirmitatem corporis non anime, quam deus multociens pro salute anime 45

<sup>1</sup> Text: fundamenti.

corpori immisit sciens, hominem sine infirmitatibus non posse salvari. Et pretendit acquirere sanitatem corporalem, que dyabolo in corpore humano multum placet pro eo, quod pronius est ad malum. Audivi ego a magistro Mattheo episcopo Wormaciensi<sup>1</sup> hec verba: Ego nunquam audiivi aliquam benedictionem contra superbiam, luxuriam vel avariciam, quae tria animam vulnerant, debilitant et occidunt, et si huiusmodi eorum verba habent efficaciam, quare non habent unam benedictiones contra raptores et incendiarios villarum et oppidorum, qui magis nocivi sunt quam lupi et ipsimet egrotantes se iuvare non valent. Oportet igitur quod, si aliquis sequatur effectus, vel quod casualiter accidat, et alias secutus fuisset, vel demonum ministerio, qui deo permittente possunt morbos remittere et celeriter remedia adhibere, sic quod naturalis virtus et hominem latens verbis ascribitur. Unde magister Sentenciarum dicit in 2. dist. 7, quod quedam occulta semina spargunt et sic natura adiuta mox in effectum prorumpit. Non est eciam credendum, sicut quidam fabulose et mendose referunt, quod possunt immediate unam rem in aliam transmutare, sicut unam bestiam in aliam et in pristinam reducere speciem. Dicunt eciam aliqui aliquos homines nocturnis temporibus multa terrarum spacia peragrare equitando quasdam bestias, de qua materia lege vitam sancti . . .<sup>2</sup>, de qua eciam materia diffuse loquitur canon 26 q. 5 c. Episcopi, et si poete dicant, homines transformari in bestias, sicut de hoc ex dictis poetarum multa narrat Boecius 4. de Consolacione, prosa et metrica terciis, hoc non est interdum secundum realitatem sed per similitudinem, sicut luxuriosus interdum vocatur porcus aut solum secundum apparenciam. Sequitur tercio, quod magia, que consistit in demonum invocacionibus, non est ars nec per modum artis tradi potest; patet quia invocacio fit per diversa verba ad placitum serviencia nullam virtutem super demones habencia. Unde Augustinus 21. De civitate dei: Illiciuntur demones per creaturas, quas non ipsi, sed deus condidit, delectabilius pro sua diversitate diversis non ut animali nobis sed ut spiritus signis, que circumcircum congruunt per varia genera lapidum, herbarum, lignorum, animalium, carni-um, riomatum. Unde ex pacto demonum hec fiunt, sicut contra quosdam dicitur Ysiae 28. Dixistis: percussimus fedus cum morte et cum inferno fecimus pactum. Et magister Sentenciarum dicit, ubi supra: quorum sciencia atque virtute magice artes exercentur. Sequitur 4. falsitas quorundam astrologorum fatuorum dicencium se posse facere ymagines sub certa constellatione per virtutem suam cogentem demones, ut veniant ad istas ymagines ad operandum quedam miracula et ad dandum responsa, patet ex predictis falsis huiusmodi. Sequitur 5. ex eadem radice, quod uti observanciis artis notorie supersticiose fit et illicite, dicitur enim ars notoria

<sup>1</sup> *Matthäus v. Krakau (1405—1410).*

<sup>2</sup> *Lücke in der Handschrift.*

consistere in inspectione figurarum quarundam et prolacione quorundam ignotorum verborum et aliis huiusmodi vanitatibus pro scienciarum adquisicione, et hoc est illicitum, pertinet enim ad quedam pacta demonum, et sic est ars nugatoria et noxie supersticionis, ut Augustinus dicit in 5. De doctrina christiana. Unde dicitur Deuteronomii 2, 17: Non inveniantur in te, qui querant veritatem a mortuis, que quidem inquisicio innititur auxilio demonum, sicut fit in arte notoria, sicut declarat s. Thomas in 2. Secunde q. 98 art. 1: Multa ex predictis possunt inferri, que possunt ex predictis elici et infinite supersticiones hominum confutari, quas quasi impossibile esset omnes enumerare etc. Ad rationes ante oppositas. Ad primam de exorcismis a Salomone confectis dicendum, quod si fecit eos tempore, quo habuit spiritum dei, tunc de illis repellebantur demones virtute divina et singulari concursu dei; si autem confecit eos, postquam fuit ydolatra, qualis utique fuit, sicut 15 habetur 30. Reg. 11, tunc fuit factum arte magica, et demones finxerunt se expelli, ut homines in errore tenerent, sicut dictum est in primo correlario secunde conclusionis. Ad secundam rationem dicendum, quod David laudes divinas in cithara canebat pro salute Saulis modo sicut per oraciones sanctorum frequenter leguntur demones 20 expulsi a corporibus obsessis, sed hoc fuit virtute divina, sic etiam per cantum cythare factum fuit virtute divina miraculose coagente, et de hoc fuit dictum in secundo notabili et in secunda conclusione; melodia etiam ad hoc aliquo modo faciebat non agendo in demonem, sed in quantum devocionem David excitavit; sicut etiam 4 Reg. 2 25 dicitur, quod Helyseus fecit addici psalterium, ut mens eius in deum elevaretur. Eodem modo ex melodya mens David magis excitabatur, et eius laudes ad expulsionem demonum apud deum magis erant efficaces. Ad tertiam dicendum, quod liber Thobie non est de canone, ideo licet recipiatur in ecclesia ad legendum pro 30 edificacione, tamen non est efficax ad probacionem alicuius dubii, ut dicit Ieronimus in prologo Galeato scilicet supra librum Regum. Verum tamen potest dici, quod fumes istius iecoris non expellebat demonem, sed meritum oracionis Thobie per fumi odorem designabatur, et ista fuit expulsio per angelum Raphahalem virtutem divinam 35 exequentem propter meritum Thobie et hec non sunt contra dicta sed pro dictis. Ad quartam potest dici, quod de dicto istius Gwidonis non est curandum, cum nullius sit auctoritatis, et si ergo sic recedant, fingunt se non posse sufferre melodyam. Eodem modo dicendum de isto, qui in exercitu Titi demones expellebat, quod 40 hoc magice faciebat per pacta cum demonibus muta, tacita vel expressa, quibus fingunt se expelli, ut homines in errore teneant et in sua servitute, quia maxime sunt cupidi honoris, sicut etiam patuit de Lucifero Ysaiae 14. etc. Ad articulum de expergencia dico, quod patuit expergencia, quod certis verbis prolatis venerunt, 45 sed non est expergencia, quod secluso dei singulari concursu coacti venerunt. Sed adhuc est quintum dubium de speciebus, quod certis

precantacionum verbis prolatis quandam habent efficaciam in serpentibus et faciunt eos expectare, unde in psalmo dicitur: Sicut aspidis surde et obduxantis aures suas, que non exaudiet incantantem et venefici incantantis sapienciam. Dicit Holkot ut supra, quod ex quo nulla causa talis apparet, quare voces tales, qualescunque fuerint, faciunt serpentes expectare, nec eciam serpens intelligit, quid profertur. Videntur huiusmodi incantaciones per demones effectum sortiri, et sunt reliquie vere ydolatrie. Unde dicit s. Thomas in 2. Secunde, q. 9 art. 4, quod serpens fuit primum demonis instrumentum ad hominem decipiendum, sicut habetur Genes. 30, et sic tales incantaciones sorciuntur effectum per demones. Notandum eciam, quod multi effectus fiunt per naturam, qui sunt inconsueti et insoliti, et homines propter latenciam causarum vel occultacionem subtilitatis ascribunt illos potestati demonis, sicut eciam hoc apparet in arte ioculatoria. Volebam eciam aliquid scripsisse de istis coreis, quos dicunt s. Iohannis vel s. Viti vel s. Christofori, sicut Parysius, sed tempus pro presenti non bene habeo. De istis plura scio figmenta et decepciones, et non deberent ad civitates vel ad villas intromitti, et ego non dubito, ymo credo, si preciperetur sub pena capitis, quod nullus sic corizaret, mille dimitterent, qui modo faciunt, ymaginacio enim multum facit in istis.

Hec questio fuit in disputacione de quolibet Heydelberge determinata per ven. m. Iohannem de Francfordia doctorem s. pagine anno 1426<sup>1</sup>.

16. c. 1415. Aus einem anonymen Tractatus de daemonibus.

*Der Tractat ist in einer aus dem 15. Jh. stammenden, früher dem Mainzer Jesuitencollegium gehörigen Handschrift der Trierer Stadtbibliothek (Msc. 265 fol. 164 ff.) erhalten. Die Hs. enthält fol. 111—164 die 'Questiunculae circa decem praecepta' des Kölner Theologieprofessors Dietrich von Münster aus dem J. 1415 (für diese Persönlichkeit vgl. Keussen, Kölner Matrikel I S. 5, 573), ist von derselben Hand geschrieben wie dieser und stützt sich im allgemeinen auf die gleichen Autoritäten wie dieser; doch lässt sich nicht bestimmen, ob er denselben Verfasser hat.*

fol. 176. 'An daemones habeant potestatem sanandi infirmos vel infligendi infirmitates.' Wird mit Hinweis auf das Buch Job, Augustinus u. s. w. bejaht. Dagegen ist Illusion, was die Weiber sagen, 'que se profitentur cum Diana et innumera mulierum multitudine equitare super quasdam bestias et multa terrarum spacia intempeste noctis silentio pertransire'. Stützt sich vornehmlich auf Guilelmus Parisiensis, Nicolaus de Lyra u. a.

fol. 177. Questio de forma in qua se demones transfigurant. Circa quod queritur de illa forma apparente, utrum sit et, si sit, ubi sit, utrum in aere an in subiecto aliquo, an solum in anima

<sup>1</sup> Das Jahr enthält entweder einen Schreibfehler, oder es bezieht sich auf die Anfertigung dieser Handschrift (vgl. oben S. 71).

eius, qui sic ludificatur, ubi respondere videtur, quod solum in anima sit forma huiusmodi, et si dicatur, quod huiusmodi appariciones facte leguntur viris sanctissimis, et non videtur, quomodo licuisset spiritibus malignis talem accessum habuisse ad animas illas sanctissimas, ad hoc respondet, quod utique malignis spiritibus sepe datur potestas ad vexandum corpora sanctorum et communiter conceditur, quod maligni spiritus viros sanctos spiritualiter impugnant cogitationibus et ymaginacionibus, qualiter autem hoc possent, si non esset eis accessus ad animas eorum; quapropter qualibet hora diei vel etiam noctis possibile est eis hoc ex virtute 10 nature sue, dummodo assit eis permissio creatoris.

Questio alia. Sed nunquam dum maligni spiritus aliquid velociter transportant, quasi in equo, ille censendus est verus equus fore. Wilhelmus [Parisiensis] dicit, quod non, etsi dicatur, quod malignis spiritibus est illa potestas atque sciencia, que quondam 15 fuit eis in Egypto ad generacionem ranarum. Respondet, quod generacio ranarum facilis est, equi vero generacio difficilis et multi temporis. Item verum equum impossibile est tanta velocitate portare sessorem quanta portari sibi videtur, qui hoc modo ludificatur. Sed quid de columbis, colubribus et de aliis quibusdam animalibus, 20 sicut de porcis, quos aliquando venales exhibuisse et vendidisse dicuntur malefici? Responsio, quod omnia illa solum fiunt in illusionem fantastice visionis, quod ex hoc apparet, quod sicut huiusmodi animalia subito apparent, ita et subito evanescent nullius prioris existencie vestigia relinquendo. 25

Post hoc videndum de substanciis apparentibus in similitudine equitancium et bellatorum in prelium exeuncium et in similitudine exercituum et quandoque in similitudine paucorum equitum; ubi primum occurrit, cuius substancie sint, que sic apparent, et qua de causa potius de nocte quam de die, et quare potius in complica- 30 tionibus viarum quam in aliis locis et quid sibi vult ista equitacio. Respondet Wilhelmus<sup>1</sup>, quod huiusmodi substancie non sunt corporales et sic nec vulnerabiles nec lesibiles, unde arma vana sunt eis nec incumbit eis bellum, quia non contra homines, alias diu omnes homines occidissent, nec contra sicut similes substancias, 35 quia tunc insipientissime uterentur armis, quia illis nocere non possent.

Concludit Wilhelmus, ludus igitur est, si quid armis inter eas substancias agitur vel agi videtur, ludus inquam, qui vulgariter vocatur hastiludium, nec sunt veri equi aut vera arma, quapropter 40 totum, quod vel esse vel agi videtur, in visione solummodo est et agitur, et sunt interdum solummodo ludificationes demonum. Alie sunt ludificationes malignorum spirituum, quos faciunt in nemoribus, in locis amenis et frondosis et ubi apparent in similitudine puellarum aut matronarum ornatu muliebri et candido. Interdum 45

<sup>1</sup> *Wilhelmus Parisiensis. De Universo (Opera, Venetiis 1591) S. 977, 1004.*

eciam in stabulis equorum apparent cum luminaribus tortis, et comas equorum diligentissime tricant. Interdum apparent in domibus, quas vocant dominas nocturnas, et principem earum dominam Habundiam eo, quod domibus, [quas] frequentant, habundanciam rerum temporalium prestare putantur, et quod ille comedere vel bibere videntur, illusio est dyabolica. Apud plerosque tamen ista insania tantum invaluit, ut ponant cibum et potum, et est vera ydolatria cibum et potum malignis spiritibus exponere, ut per hoc spiritus illi inclinentur ad dandum spiritualia bona illis hominibus, qui hoc faciunt. Iste namque est precipuus honor et gloria creatoris, ut credatur unicus auctor et largitor omnium bonorum, hunc vero honorem transferre in malignis spiritibus manifesta est contumelia et iniuria intollerabilis creatoris, impiissima est ydolatria igne et gladio exterminanda. Interdum eciam maligni spiritus visi sunt in domibus, ubi parvuli nutriuntur, qui apud vulgum dicuntur striges et lamie, et visi sunt parvulos traxisse de cunabulis et ipsos lavasse et assasse, et apparuerunt sub specie vetularum. Si istud contingit, factum est divina permissione ex aliqua causa offense dei, et demones hoc fecerunt, ut sic extorquerent ab hominibus aliquem cultum ydolatricie, quatenus parvulis parcerent propter illum cultum.

Hoc tamen advertendum, quod multe de huiusmodi visionibus et propicionibus fantasticis contingunt ex morbo melancolico sine operatione malignorum spirituum, et maxime in mulieribus, quoniam anime mulierum levioris impressionis sunt virorum.

Et contingit quandoque viris, qui dediti sunt armis et bellis et facibus, quod talia vident in sompnis absque demonum illusione.

*Folgen Ausführungen über Alpdrücken, Feen, Erscheinung der Geister von Ermordeten, etc.*

fol. 178. De malignis spiritibus, qui incubi et succubi dicuntur. Sequitur tractatus de malignis spiritibus, qui usualiter incubi vel succubi nominantur. Demon ille, qui incubus nominatur, eciam silvanus dicitur, et tractat de eo Augustinus 6. De civitate dei c. 9.

B. Augustinus 9. De civitate dei c. 23 pertractans quomodo, si primi parentes non peccassent, usi fuissent membris suis genitalibus ad opus generacionis sine libidine ad voluntatis nutum, ut membris ceteris, et quod genitale viri, dum hoc congruum fuisset, seminasset in mulierem, ut nunc manus in terram, subiungit videlicet, de hac re nobis volentibus disputare, verecundia resistit et compellit veniam a pudicis auribus poscere. Primo premitto, quod aliquos huiusmodi spiritus, scilicet incubi et succubi, esse perhibetur testimoniis virorum et mulierum, qui illusiones molestas et violentas ipsorum se passos fuisse testantur, et quedam hystorie hanc credulitatem augmentant, unde dicunt quedam hystorie gentem Hunorum ab huiusmodi demonibus generatam fuisse. Inveniuntur eciam hystorie, que dicunt insulam, scilicet Cipri, populatam et

inhabitata a filiis incuborum demonum; ipsa etiam lex Hebreorum habet, quod filii dei videntes filias hominum, quod essent pulcre, acceperunt sibi uxores ab omnibus, quas elegerant, et de gentibus illis scribitur: Isti sunt viri potentes a seculo et viri famosi. Quod tamen non sint huiusmodi demones incubi. videtur suaderi variis rationibus: prima est, quia huius substantie spirituales sunt, et spiritus carnem et ossa non habent, et per consequens non habent instrumenta generacionis, per que voluptas et generacio carnalis expletur; secundo probatur idem. quia generacio fit per similitudinem, igitur, quod generaretur ex huiusmodi commixtione spirituum et mulierum nec esset spiritus nec homo, sicut videmus, quod illud, quod generatur ex asino et equo, nec est asinus nec equus; tercio ad idem ex solo semine mulierum non est possibile generacionem compleri secundum naturam et aperte huiusmodi spirituum nichil seminis ministratur, cum sint substantie spirituales; quarto ad idem, quia in huiusmodi spiritibus non potest esse concupiscencia libidinosa, ergo non apparet, ad quem finem vacarent huius generacionibus.

Et si forte quis dixerit, quoad tercium articulum, quod licet huiusmodi spiritus semen non emittunt, sed aliunde afferunt, quod ipsi emittere videntur, tunc sequitur saltem, quod in eis non sit libidinosa voluptas, et per consequens videtur, cur huiusmodi operibus vacarent.

Pro responsione dico primo, quod huiusmodi spiritus, qui succubi seu incubi nominantur, vere generare non possunt nec veri patres esse possunt nec vere matres, patet ab eis, quia, cum sint substantie spirituales, nullum semen descindi potest.

Secundo dico, quod generacionem quodammodo possunt procurare, quod declaro; nam certum videtur, quod ipsi spiritus noscant naturam seminum tam virilis quam feminei super omnes phisicos et medicos et conformitates seminum et adiutoria, quibus ipsa semina adiuvari possunt ad generacionis acceleracionem et ferus [fructus?] maioritatem et fortitudinem et ad alias multas disposiciones, quod demones sciencia et huiusmodi apportare possint, committitur ad hoc, quod dum spiritus immundi ab hominibus sepe in multa fetulencia feda vestigia relinquunt, que facile erat eis subito afferre.

Et pro declaracione istius adducit Wilhelmus<sup>1</sup>, quod in insula Portugallie vento favoneo fiante eque sine masculorum commixtione pregnant, et ideo ille ventus calidus quasi supplet vicem seminis masculini et semen eius coagulat, et ita videtur, quod spiritus huiusmodi aliquas huiusmodi operationes circa semen femineum facere possunt, per quas suppleant operationem seminis masculini, presertim, quia semen femineum est materia fetus.

Secundo adducit, quod in provincia Saxonie ursus quidam

<sup>1</sup> *Wilhelmus Parisiensis, De Universo (l. c. S. 1009).*

rapuit uxorem cuiusdam militis et detulit in speluncam, in qua inhabitavit et habuit eam in multo tempore et genuit ex ea filios, qui postmodum recuperata muliere illa et restituta viro suo manserunt cum eodem milite et facti sunt postea milites et, cum essent  
 5 viri, homines de natura ursina, hoc apparebat in eis, quod vultus eorum in similitudinem ursinorum vultuum aliquantulum declinabant et istud provenire potuit, quia fortassis semen ursinum quadam similitudine humano semini appropinquat, ut ei ad generacionem convenienti commixtione applicetur.

10 Postea loquor de cambionibus, qui parvuli iuxta aniles fabulas sunt filii incuborum et a demonibus ponuntur ad loca propriorum filiorum, ut nutriantur.

Querit Wilhelmus: incubi demones magis infesti sunt mulieribus habentibus pulcras crines, et respondet, quod non occurrat  
 15 sibi alia causa, unde aut quia huiusmodi mulieres in cultu, ornatu et comptura crinium plus aliis vane sunt et quia conantur pulcritudine crinium ad sui libidinem alios inflammare et quia in illa pulcritudine insolenter gloriantur, igitur deus permittit eas dyabolicis illusionibus infestari; et recitat de muliere quadam, que post mortem  
 20 suam apparuit crines adornans et confitebatur sibi intollerabiliter per hoc gravari.

*Weitere Angaben über Zeugung durch Geister, über Vorspiegelungen etc., Quälereien durch Geister, Werwölfe etc., Besessene etc.*

17. c. 1415. Johann Gerson 1) Tractatus de probatione spirituum, gedr. im *Malleus maleficarum* 1669, II, 1 S. 45—51. Verfasst zur Zeit des Baseler Concils. Es handelt sich darum: 'probare spiritus, si ex deo sunt', um den Ursprung von Visionen festzustellen. Unbedeutend.

25 2) Tractatus de erroribus circa artem magicam et articulis reprobatis, gedr. ebd. II, 2 S. 163—171. Handelt 'De superstitionibus pestiferis magicorum et stulticiis vetularum sortilegarum, quae se per quosdam ritus maledictos mederi patientibus pollicentur' und erörtert die Frage, ob man 'magicis artibus uti' dürfe zum Zweck der Heilung von Krankheiten, in dem herkömmlichen verneinenden Sinn. Die Handlungen der Zauberei (er handelt speciell über die Wachsbilder) involviren ein pactum cum daemone; Gerson beruft sich dafür auf das Gutachten der Sorbonne vom J. 1398 (vgl. \* Kap. 4).